Ebü's-Sena Siracüddin Mahmud
b. Ebi Bekr b . Ahmed b. Hamid ei-Urmevi

(ö . 682/1283)

L
Şafii alimi.

_j

594 (1198) yılında Azerbaycan'ın Urmi
ye (UrOmiye, bugün iran'ın Rızaiye) şehrinde
doğdu. Kaynaklarda Tenüh1 nisbesiyle de
anılır. Ancak Abdülhamld Ali Ebu Züneyd,
Urmevl'nin kendi neşri olan et-TaJ:ışil mi
ne'l-Maf:ışul adlı eserine yazdığı önsözde
Kürt asıllı diye bilinen müellifin Yemenli bir
Arap kabilesi olan TenQh ile ilgisine dair bil
gi bulamadığım, ailesinin Yemen'den Azer
baycan'a göçmüş bir Arap kabilesine men
sup olabileceğini belirtir.

Mısır'dan Konya'ya giden Urmevl asıl şöh
retine burada ulaştı ve başta Letfı'ifü'l
J:ıikme olmak üzere birçok eserini bura
da yazdı. Urmevl'nin hangi tarihte Konya'
ya geldiği bilinmemekle beraber Letfı'i
fü'l-J:ıikme'nin mukaddimesinde eserini
655 (1257) yılının sonlarında Anadolu Sel
çuklu Hükümdan II. İzzeddin Keykavus'un
hizmetinde bulunduğu sırada kaleme al
dığını ve hükümdara sunduğunu yazmak
ta ve bu bilgiden Konya'ya belirtilen ta
rihte veya daha önce geldiği anlaşılmakta
dır. Urmevl'nin ulemanın büyük itibar gör
düğü Konya'ya yerleşmesinde Moğol isti
lasının rolünün olabileceği kaydedilmekte
dir. Sultan III. Gıyaseddin Keyhüsrev'in tah
ta geçtiği 664'ten (ı 266) önce U rm evi Kon
ya kadısı idi (Aksaray!, s. 69). Onun, 675
(1277) yılında Il. İzzeddin Keykavus'un oğ
lu, Cimri lakabıyla tanınan Alaeddin Siya
vuş ile iş birliği yapan Karamanoğlu Meh
med Bey kumandasındaki isyancılar tara
fından Konya'nın baskina uğrayacağını ha
ber alan Konya halkını şehri savunmaya
teşvik etmesi, bu maksatla bir fetva çı
kardığı gibi bizzat kendisinin surlara çıka
rak saldırganlara ok atması III.

7 2 3/ ı 3 2 3) birbirine karıştırmış ve
ikincisine ait bazı kitapları birincisine nis
bet etmiştir.

Eserleri. 1. Letô.'ifü'l-J:ıikme . Temel fel
sefe problemleri hakkında yazılmış Fars
ça hacimli bir eserdir. Müellif, mukaddi
mede eseri 655 (1257) yılının sonlarında
Selçuklu Hükümdan ll. izzeddin Keyka
vus'un hizmetinde bulunduğu sırada yaz
dığını ve hükümdara ithaf ettiğini bildir
mektedir. "Hikmet-i ilmi" ve "Hikmet-i
Amell" başlıklı iki bölümden meydana ge
len eserin yedi babdan oluşan birinci bö
lümünde bilginin mahiyeti ve değeri ,

Iii MUSTAFA ÇAGRICI

es-SiRACiYYE

(b k. ei-FERMZÜ' s-SİRACİYYE).

siRAFI, EbU Said
( ~'.r.-Jf ~ ~~ )

Ebu Said el-Hasen b. Abdiilah
b. Merzüban es-Sirafi

(ö. 368/979)

Basra dil mektebine mensup
Arap dili ve edebiyatı alimi,

Hanefi fakihi.

_j

_j

Z84 (897) yılında Basra körfezinde bir li
man şehri olan Sirafta doğdu. Babası Bih
zad bir MecOsl idi. Müslüman olunca oğ
lu Sirafi onun adını Abdullah olarak değiş
tirdi. İlk öğrenimini Slraf'ta gördü.

Sirafi mantıkçı Metta b. YOnus ve filo
zof Ebü'I-Hasan el-Amiri ile dil, felsefe ve
mantık konularında münazaralar yapmış,
bu münazaralarda çok başarılı olmuştur.
Metta b. Yunus'la Vezir Ebü'I-Feth İbnü'I
Amid'in meclisinde yaptığı münazarada
(326/938) lafız-mana ilişkisiyle sözün doğ
rusunu ve yanlışını belirlemede nahiv ve
mantık bilimlerinden hangisinin daha be
lirleyici olduğu meseleleri tartışılmış, Slra
fi'nin mantığı, eectel gücü ve üs!Op güzel
liğiyle gösterdiği başarı orada bulunan her
kesi hayrete düşürmüştür. Bu münaza
rada onun dil ve fıkhı, yani Arap ve İslam
kültürünü, Metta b. Yunus'un da felsefe
ve mantığı, dolayısıyla Yunan kültürünü
temsil ettiği söylenmiştir (EbO Hayyan et
Tevhidi, el-İmta', I, I 09- I 28). Ebü'I-Hasan
el-Amiri ile olan münazarasında (364/974)
Sirafi seksen yaşını geçmişti. Münazaranın
konusu besınelenin başındaki "bi-" harf-i
cerrinin anlamlarıyla ilgiliydi.

Eserleri. 1. A]Jbarü'n-naJ:ıviyyine'l
Başriyyin (AI)barü'n-nü/:ı§.t). Basra dil eko
lüne mensup nahiv alimlerinin kısa biyog
rafilerine, dil ve edebiyatla ilgili tartışma
Iarına , haklarındaki bazı anekdot ve ha
berlere dairdir. Eser Fritz Krenkow (Bey
rut I 936), Taha Muhammed ez-Zeynl
Muhammed Abdülmün'im el-HafacY ( Kahi
re I374/I955) ve Muhammed İbrahim ei
Benna (Kahire 1405/1985) tarafından ya
yımlanmıştır. z. İd(Jiimü'l-]furra' (nşr. Mu
hammed Ali Abdülkertın er-Rudeyni, Ka
hire I 405/I 984). 3. Md ~ekerehü '1-Kufiy
yun mine'l-id(Jdm. Küfe alimlerinin on
bir meseleye dair görüşlerini ele alan bir
risaledir (nşr. Sabih HammGd eş-Şati, el
Mevrid, XII/2 [Bağdat I9831, s.